(Sacy.)

Et oravit Anna, et ait (1). Tonus ille sive

avait consacré, mais en rendant depuis ce même Samuël, qui n'était alors qu'un petit enfant, l'interprète de ses volontés, le gouverneur de son peuple, la terre des ennemis de son nom, le maître des rois, le juge de Saül, le protecteur de David, et enfin l'un des plus grands hommes qui aient jamais été dans le monde.

(1) De tempore quo Anna canticum hoc composuit, dissidium est sententiarum. Sunt qui statim post ortum Samuelem, sūmū qui post oblationem pueri servitū Domini exaratum credunt. Quād posteriorē sententiam præferre videtur historia hujus series.

(Calmet.)

« Iei, inquit Volney (Hist. de Samuel), le narrateur nous dit qu'Hamah composa elle-même un cantique qui remplit les dix premiers versets du chapitre second. La femme d'un cultivateur aisé, même riche si l'on veut, mais

sermo, sive canticum, quod relicto in templo filio, cecinit Anna, divinas, ut vides, contine laudes; et tamen dicitur *Oratio*, cum nihil hic apparet precatorium. Sed non id est in Scripturā novum; sepe enim ut pro oratione laus, sic etiam pro laude ponitur oratio. Threnor. cap. 2, v. 19: *Consurge, lauda in nocte.* Et c. 7: *Tu ergo noli orare pro populo hoc, neque assumas pro eis laudem. Vide quae nos in utroque loco. Et sane ad obtinendum quae volumus magnum à laude pondus sumit oratio, atque ideo, ut locis proximè citatis ostendimus, viri pī à laude sepiù orationem orduntur, quae optimæ est divina benevolentia captandæ forma.*

Antequām ex hujus primi capituli commen-tariis emero, expendi velim à lectore pī, quanto studio atque alacritate sancta hac mater charissimum à suo sinu illum distrahat, id est, non levem à se surum viscerum partem divellat. Cū exultare se dicat vehementer, chm à séipso emancipatum illum, divinis mancipiis servitū. *Vitem supra appellat Annam magnus Chrysostomus, quæ egregium ad templum usque palmitem producet. Sed hoc planè admirandum est in Annā, quid cū aliæ vites, dum sub vernam temperiem putatoria falso sarcinata rescantur, lacrymari incipiunt, quasi suā ipsarum orbate progenie: Anna tamē exultat et cantat, quasi hoc beneficium majus existimat, quid Deus, et illius nomine*

enfin la femme d'un homme de campagne, une paysanne peut-elle avoir composé un morceau qui à les formes poétiques? Cela n'est pas probable. Ce cantique a dû être fait par quelque Lévite du temps, et même après coup par l'écrivain de cette histoire. Cette licence nous avertit de l'intérêt personnel et même de la partialité que nous devons trouver en tout ce récit.

Eadem fere dicuntur à Cahen (*Bib.*, tom. 7); utrique verò salis responsum erit, si animadvertisatur Anna plus mulier: à Spiritu sancto inspiratus fuisse canticum istud, ac prouide mīrum non esso multa ab eā dici quae mulier ingenium superare videantur.

CAPUT II.

1. Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo; dilatatum est os meum super inimicos meos, quia letata sum in salutari tuo.

2. Non est sanctus ut est Dominus; neque enim est aliis extra te, et non est fortis sicut Deus noster.

3. Nolite multiplicare loqui sublimia,

sacerdos oblatum admisissent infantem, quam illum prius Dei liberalitate in sterili vulva concepisse.

Et reverà ita est, quia sicut ille alias Maccabœum rex feliciter secum actum existimat, quid Aristotelem habuisset magistrum, quam quid Philippum genitorem, sic etiam Anna magis putabat fortunatum illum, quid à Deo esset in templum, id est, in suam familiam adoptatus, quam quid suspectus esset in lucem. Cū autem amor amato benē cupiat, que sic amat Samuelem, exultare non immergit debuit, quid sors illa felix in Domini familiā filio contingisset. Amabat Moysen mater hebraea, que aut ancillat apud Ægyptios, aut certè non longè aberat ab ancillari conditione; et ideo non gravatē tuit, inò vehementer latata est, quid filia regis illum adoptaret, et ad regias delicias è servili condizione traduceret. Sic ergo latata est Anna, cū privatā atque profanā domo, ad templum, id est, Del familiam, translatus est illum, quod perinde fuit, atque si fera atque sylvestris planta, qualis esset oleaster, inserta esset in bona olivam, et participes esset pinguedinis et stirpis nobilis, cuius illum natura exortem efficerat. Ita sanus Chrysostomus homil. 5 de fide Annae: « Ascendit, inquit, Anna præclarum illud germe transplantes. Et quemadmodum industriæ agriculturae primū semen in terram deponunt compressi, aut aliarum arborum similiūm: deinde ubi conspererunt ē semine factam arborē, non relinquunt in eadē terrā; sed inde revulsam plantulam in aliud transferunt solum, ut terra in recens gremio suo exceptam illius radicem puram, et integrum vim suam proferat ad novam educationem.» Hinc discant parentes, non esse, cur doleant quid filii paternā domo, et seculī committidate relictā, Deo se totos in religione consequent, et ab humana ad divinam quodammodo familiam commigrent.

CHAPITRE II.

4. Mon cœur abattu et humilié a tressailli d'allégresse dans le secours que j'ai reçu du Seigneur, et ma gloire obscurie a été relevée par la fécondité que j'ai obtenue de mon Dieu, de sorte que ma bouche, auparavant réduite au silence, s'est ouverte pour répondre à mes ennemis, parce que j'ai mis ma joie et ma confiance dans votre grâce salutaire, à mon Dieu,

2. Ainsi j'ai éprouvé que nul n'est saint, comme l'est le Seigneur; non, mon Dieu, il n'y en a point d'autre semblable à vous en sainte-

gloriantes; recessant vetera de ore vestro, quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparant cogitationes.

4. Arcus fortium superatus est, et infirmi: accincti sunt robore.

5. Repleti prius pro panibus se locaverunt, et famelici saturati sunt, donec sterilis peperit plurimos, et que multos habebat filios infirmata est.

6. Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.

7. Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat.

8. Suscitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem, ut sedeat cum principiis et solium gloriae teneat. Domini enim sunt cardines terre, et posuit super eos orbem.

9. Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conficescent, quia non in fortitudine sua roborabit vir.

10. Dominum formidabunt adversarii ejus, et super ipsos in cœlis tonabit: Dominus judicabit fines terre, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui.

11. Etablit Elecana Ramatha in domum suam; puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis.

12. Porro filii Heli, filii Belial, ne-scientes Dominum

13. Neque officium sacerdotum ad populum; sed quicunque immolasset victimam, veniebat puer sacerdos dum conquerentur carnes, et habebat fuscinulam tridentem in manu sua,

te, en justice, en bonté, et nul n'a une force pareille à celle de notre Dieu.

3. Cessez donc, ô orgueilleux, de vous glorifier à l'avenir avec des paroles insolentes; que votre ancien langage ne sortira plus de votre bouche; l'orgueil, qui en est la source, ne peut être caché au Seigneur, parce que le Seigneur est le Dieu de toute connaissance et qu'il pénètre les pensées les plus secrètes des cœurs.

4. Ainsi, par l'effet de sa justice et de sa miséricorde, l'arc des forts a été brisé et les faibles ont été remplis de force.

5. Ceux qui étaient auparavant comblés de bien ont été réduits à se louer pour avoir du pain, et ceux qui étaient pressés de la faim ont été rassasiés. Celle qui était stérile est devenue mère de beaucoup d'enfants, et celle qui avait beaucoup d'enfants est tombée dans la défaillance, et cessa d'en avoir.

6. Car le Seigneur ôte et donne la vie quand il lui plaît; il conduit aux enfers, et il en retire, selon sa volonté.

7. Le Seigneur fait le pauvre et le riche; il abaisse et il élève.

8. Il tire, quand il veut, le pauvre de la poussière et l'indigent du fumier pour le faire assister entre les princes et lui donner un trône de gloire. C'est au Seigneur qu'appartiennent les fondements de la terre, et c'est lui qui par sa propre toute-puissance a posé sur eux le monde.